
Cod FP – 07 – 02, vers1 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind validarea membrilor desemnaţi ai 

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Ialomiţa  
  

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere: 

 - Expunerea de motive nr.9077 din 11.10.2016 a Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, 

Examinând: 
- Raportul nr. 9078 din 11.10.2016 al Direcţiei Coordonare Organizare; 
-  Raportul nr. 9344 din 18.10.2016 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligaţii şi 

incompatibilităţi; 
 - Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 51 din 22.09.2016 privind desemnarea 
consilierilor judeţeni în cadrul Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Ialomiţa; 
 - Adresa nr. 7068 din 10.08.2016 a Preşedintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa privind 
desemnarea reprezentanţilor comunităţii în cadrul Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 
Ialomiţa; 
 - Procesul verbal nr. 8 din 06.10.2016 a Comitetului de organizare al Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică Ialomiţa, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art. 17 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei 
Române, republicată, cu modificările ulterioare,  
 - prevederile Hotărârii Guvernului României nr.787/2002 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică; 

- prevederile art. 91 alin.1 lit.f) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul  art. 97 alin.1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările  ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1  Se validează membrii desemnaţi ai Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 
Ialomiţa, după cum urmează : 
   
 1. Constantin MARIN  - Subprefect al judeţului Ialomiţa 
 2. Dorin Valentin CONDRUZ - Inspector Şef al Inspectoratului Judeţean de  
        Poliţie Ialomiţa  
 3. Ionel MIHAILUC   - Inspector Şef al Inspectoratului Judeţean de  
        Jandarmi Ialomiţa 

4. Dan Nicolae CIOMPEC - Inspector Șef al Inspectoratului Judeţean de Urgenţă   
”Barbu Catargiu” 



 

 5. Laurenţiu ABAZA   - Șeful Poliţiei Locale Slobozia 
 6. Viorel Vivari BĂNESCU  - consilier judeţean 
 7. Tudoriţa CHIDU   - consilier judeţean 
 8. Daniel Eugeniu CRUNȚEANU - consilier judeţean 
 9. Ion Octavian IANC  - consilier judeţean 
 10. Ion NUNU   - consilier judeţean 
 11. Ciprian Viorel RĂDULESCU - consilier judeţean 
 12. Mihaela DIMA   - reprezentant al comunităţii 
 13. Dumitru CIOBOATĂ  - reprezentant al comunităţii  
 14. Ion SANDU   - reprezentant al comunităţii 
 15. Adrian NEAGU   - reprezentant al Corpului Naţional al Poliţiştilor 

 
Art. 2 Membrii Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Ialomiţa îşi exercită mandatul 

până la data următoarelor alegeri locale pentru Consiliul Judeţean Ialomiţa, urmând ca după 
alegerile locale să fie desemnată o altă componenţă, în condiţiile legii. 

 
 Art. 3 Calitatea de membru al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Ialomiţa se pierde 
în cazul în care titularul nu mai îndeplineşte funcţia care a determinat desemnarea sa, iar 
pentru reprezentanţii comunităţii, în situaţia în care îşi schimbă domiciliul în altă unitate 
administrativ-teritorială ori ca urmare a revocării lor. 
 
 Art.4 Pentru activitatea desfășurată în plen şi în comisii membrii Autorităţii Teritoriale 
de Ordine Publică Ialomiţa beneficiază de o indemnizaţie de ședinţă în cuantum de 5 % din 
indemnizaţia Președintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa, calculată pentru câte o ședinţă lunară 
de plen și câte una de comisii. 
 

Art.5 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicării. 

Art.6 Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre va fi comunicată, 
spre aducere la îndeplinire, persoanelor nominalizate la art. 1 şi spre ştiinţă Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică Ialomiţa, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean 
Ialomiţa. 

 
P R E Ş E D I N T E  

Victor MORARU 

    
                                                                 Contrasemnează, 

                                                                         Secretarul judeţului Ialomiţa 
               Adrian Robert IONESCU 

 

 

 

 

 
Nr. 61                                                                                                         Rd/Oc 

Adoptată la Slobozia                                                                                                                    DIG 
Astăzi 20.10.2016                                                                                                                                2 ex. 


